Frater Johannes etc. (...) fratri Jacobo de Leone, capitaneo civitatis Smirnarum (...).

Preceptoriam de Sicili prioratus nostri Veneciarum (...) ad annos decem (...) vobis conferimus (...).

^aData Avinione die penultima mensis Decembbris anno incarnationis domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto^a.

^a Nachtrag von anderer Hand.

42

Avignon 1386 Juli 30

Großmeister Juan Fernández de Heredia besetzt die durch den Tod Giacomo de Leones freigewordene Präzeptur Sacile neu. / Reg. NLM 323, 183 v²⁹⁵.

43

Avignon 1389 Okt. 13

Großmeister Juan Fernández de Heredia unterrichtet den Prior der Champagne, Guillaume de Fonteney, über die Lage in der Levante und um Smyrna, unter anderem über eine Union gegen die Türken. (Angeschlossen ist eine Liste weiterer Empfänger dieses Schreibens.) / Reg. NLM 324, 80 r–v²⁹⁶.

Frater Johannes etc. religioso etc. fratri Guillelmo de Fonteneyo,²⁹⁷ priori Campanie domus eiusdem etc.

Vestre deducimus noticie nos recipisse litteras a dicte domus fratribus nostrum locum tenente, baillivis, prioribus et proceribus nostri Rodi conventus, mentionem facientes de suis perplexis paupertatis necessitatibus et eorum miserabili statu, quibus ipsi subiciuntur propter gravia onera expensarum, que plus solito eos tollerare et sustinere opportuit in custodia et protectione civitatis Smirnarum, ipsius murorum destructorum propter terre motum reparacione et in expensis et missionibus gallearum unionis

²⁹⁴ S. LUTTRELL, *Intrigue* (Anm. 79) 36, Anm. 24; oben Anm. 84.

²⁹⁵ Vgl. Anm. 142.

²⁹⁶ Dazu vgl. DELAVILLE, *Hospitaliers* (Anm. 5) 225, Anm. 1; oben, Anm. 88, 94, 194.

²⁹⁷ Zu ihm vgl. DELAVILLE, *Hospitaliers* (Anm. 5) 214, Anm. 3.

facte inter regem Cippri, eos et alios dominos parcium orientis pro deffentione suarum terrarum, quas tenuerunt et tenent.

Nosque horum pretextu requirentes, ut ipsis festino succurrimus et subveniamus subsidio de responcionibus, peccuniis, rebus et bonis aliis sibi pertinentibus et specialiter deputatis ad ipsorum vitam sustentationem et ad premissa onera et alia omni die incumbentia supportandi, (...) / (80v) (...) vobis (...) precipimus, quatenus baiularum et camerarum vestrarum respontiones, fructus et redditus quarte partis et alia subsidia, iura, bona per vos debita a tempore preterito usque ad diem presentem solvatis et assignetis fratri Petro de Provinis thesaurario indilate presentibus receptis (...).

Data Avinione die decima tercia mensis Octobris anno incarnationis domini millesimo^a trecentesimo octuagesimo nono.

^a Im Text doppelt.

44

Rhodos 1390 Apr. 12

Pierre de Culan, Marschall und Stellvertreter des Großmeisters auf Rhodos, und der Konvent wenden sich an den Großmeister sowie an die Großen des christlichen Europa mit Nachrichten über die Lage des Ordens und über Smyrna. Sie bitten um Geld und jede Form von Unterstützung, sei es auch zu Lasten der Güter des Ordens, und entsenden den Admiral Palamedo di Giovanni und Renaud de Giresme, den Prior der Francia. / Reg. NLM 324, 187 r–188 v²⁹⁸.

Noverint universi et singuli (...),
quoniam nos, frater Petrus de Culanto,²⁹⁹ sacre domus hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani humilis marescallus et locumtenens (...) fratris Johannis Deredia (...) magistri, et nos omnes fratres conventus Rodi et idem conventus mente plurimum agitantes, quod de novo evingentia insupportabilia et periculosa gravamina, (...) scilicet incredibilis acquisita dominationis potencia illius perfidi hostis christiane fidei Bassite et iniuriantis filii Morabei,³⁰⁰ cuius iniuria perfidia, dum interempta, crepuit, istum iniuriarem se genuit fallaciam et potentiam duplicitatam, cum de novo igitur talia auxilio egeant et celeri desiderent remedio provideri. Cum res undique ruinam plurimum commutetur, nec per nos in conventu Rodi sistens possit ex vera rerum penurie ymmo impotentia et grandi necessitate cogente modo aliquo reparari, et maxime in periculosa civitatis Smir-

²⁹⁸ Vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 226, Anm. 1; oben, Anm. 97.

²⁹⁹ Vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 212, Anm. 10, sowie u.a. 215, 225, 234.

³⁰⁰ Die Stelle ist nicht völlig klar. Vermutlich werden hier Bayezid I. (1389–1402) und sein Sohn Musa angeführt, doch könnte auch Bayezids Vater Murad I. (1357–1389) angesprochen sein.

narum custodia nobis omnimodo insupportabiliter honerosa et verius sumptuosa.

Eapropter pro ordinandis et faciendis subscriptis, nos igitur, dictus frater Petrus (...) de voluntate, consilio et accensu fratrum baillivorum, priorum et aliorum (...) et nos dictus conventus (...) confidentes de legalitate, industria ac matura circumspectione (...) fratrum Palamides Johannis,³⁰¹ admirati et priori Veneciarum, et Reginaldi de Giresme,³⁰² priori Francie (...), deliberavimus eosdem admiratum et priorem Francie (...) ad presenciam sanctissimi domini nostri pape, sacrique collegii reverendissimorum dominorum cardinalium ac serenissimi et incliti principis, regis Francie, aliorumque quorumcunque catholicorum illustrium principum ac prefati domini magistri personaliter destinare, (...) / (187v) (...) petendumque et requirendum, quod premissis et quolibet premissorum auxilium, remedium et super premissis providere acque succursum (...) impetiandum a prefatis dominis (...) necnon petendum, exigendum, levandum, recuperandum, recipiendum et habendum a dictis prioribus, preceptoribus, fratribus et aliis quibuslibet personis ecclesiasticis et secularibus debitoribus omnia et singula debita, arreragia, mortalicia, responciones et quecunque alia generum debita (...),

necnon ad protestandi expresse, quod si de remedio salubri et opportuno celeriter memorati domini non provideant super premissis et eorum auxilium et consilium nobis in tali necessitate non prebuverit, quod non inculpetur nec imputetur nobis, si occasione necessitatis et^a talis effectus dicte nostre insule et conventus ac civitas Smirnarum relaxentur et eadem insulas et loca desemperamus,

et specialiter domino nostro pape et collegio, quod dicte civitatis Smirnarum custodie provideant de remedio ac ipsum gubernari faciant, / (188r) vel protestandi omnino coram dicto domino nostro papa, etiam in consistorio publico, ipsam per nos amplius detento gubernari nec custodiri posse, publicum seu publica instrumentum ac instrumenta de dictis protectionibus petendum et fieri faciendum (...),

eciam ad requirendum sepe dictum dominum magistrum, assambleiam priorum, preceptorum et procerum nostre religionis super premissis et aliis quibuscunque ad premissa necessariis teneri (...),

eciam, si talia essent, que mandatum / (188v) exigerent speciale et que negotiorum et causarum merita postulabunt et requirent, promittentes bona fide, ratum, gratum acque firmum perpetuo habere et tenere omne id et quicquid per dictos procuratores nostros aut eorum alterum aut substitutum et substitutos ab eis (...) actum (...) sive gestum sub hypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum et domus predicte (...).

³⁰¹ Zu Palmedo di Giovanni vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 213, Anm. 1; LUTTRELL, Intrigue (Anm. 79) 40–41.

³⁰² Zu Renaud de Giresme s. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 225, Anm. 3.

Data, lecta et publicata fuerunt hec Rodi (...) die duodecima mensis Aprilis anno a nativitate domini millesimo trecentesimo nonagesimo (...).

^a Darüber ein (evtl. gestrichenes) Kürzel.

45

Avignon 1390 Apr. 19

Papst Clemens VII. gewährt einen Ablaß für die Verteidigung von Smyrna und den Schutz der lateinischen Besitzungen im östlichen Mittelmeer, der von den Johannitern eingezogen werden soll. / In einem Ablaßbrief für einen Pariser Bürger, als notarielles Vidimus von 1390 Aug. 18 (*Datum et actum Avinione in domo prefati Hospitalis anno incarnationis domini millesimo trecentesimo nonagesimo (...) die vero 18a mensis Augusti*), Pgt., mit Notariatsinstrument, NLM 11, 10³⁰³.

Clemens episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus (...) salutem (...).

Miserabilis status civitatis Smirnarum christiano periculosus admodum populo viscera nostra sanciat et precordia dure pungit. Ipsa siquidem, que circa fines infidelium Turchorum est posita, queque dudum per Christi fideles non absque magna strage ipsorum a dictorum Turchorum, qui tunc temporis eam tenebant, potestate et dominio nutu dei potenter erepta extit, et ex tunc Christianis contra Turchos eosdem se murum defensionis exhibuit, et ad quam Christiani ab ipsorum Turchorum servitute crudeli divina clementia evadentes olim propinquum et tutum refugium habuerunt, est adeo propter necessariorum deffectum solitis et ad defendendum eandem contra dictorum Turchorum, presertim perfidi Baysate, nephandi quondam Amorati filii, qui, cum nullum sub sua potestate maritimum portum habeat, civitatem eandem propter bonum portum ipsius, in quo navigia ad impugnandum Christianos facere et tenere posset, totis viribus sibi subiugare conatur et ad legem trahere perfidi Machometi, insultus nepharios oportunus pugilibus destituta, quod, nisi de celeris subvencionis auxilio succurratur, eidem ipsorum Turchorum potencie et furori, quos prothdolor hiis diebus domino permittente in Christianos peccatis exigentibus excrevisse prospicimus, cum plus solito christianorum terras invadant et occupent (...).

Delecti namque filii magister et fratres Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, qui contra infideles predictos ipsam hactenus custodierunt et defenderunt viriliter et, prout possunt, custodiunt et defendunt ac pro defensione huiusmodi velut christiane fidei strenui pugiles non formidarent neque formidant exponere iugiter se et sua, decima nonnullorum fructuum et proventuum ecclesiasticorum in quibusdam partibus orientalibus

³⁰³ Vgl. Anm. 89, 93, 101, 185; unten Nr. 49.

bus consistencium, quam ipsis Romana ecclesia in relevamen onerum eis pro custodia et defensione habita incumbentium concedere consuevit, propter detestabile scisma, quod mundo posito in maligno est in dei ecclesia suscitatum, gaudere non possunt (...) Insuper fructus, redditus et preventus camere nostre necnon dicti Hospitalis propter dictum scisma sunt adeo tenues et exiles, quod ad supportandum onera nobis et eisdem camere ac magistro et fratribus incumbentia necnon ad custodiendum et defendendum civitatem eandem et reparandum menia supradicta sufficere minime dinoscuntur (...).

Ad custodiam igitur et defensionem ipsius (...) vestre sunt elemosine plurimum opportune (...). Cuilibet, qui hinc ad unum annum ad custodiam, defensionem et reparationem prefatas usque ad valorem duorum fl. auri illi vel illis, quem vel quos iidem magister et fratres ad hoc deputaverint, erogaverit, ut confessor suus, quem duxerit elligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contritus et ore confessus fuerit, semel tantum in mortis articulo plenam remissionem (...) concedimus (...).

Datum Avinione 13 kalendas in Maii pontificatus nostri anno duodecimo.

46

Avignon 1390 Juni 30

Großmeister Juan Fernández de Heredia berichtet Robert de Chateauneuf, Prior der Auvergne, (und anderen Amtsträgern des Ordens) über die Lage des Konvents zu Rhodos und Smyrnas und lädt für den vorletzten Tag des August zu einer Versammlung nach Avignon. / Reg. NLM 324, 57v–58r³⁰⁴.

Frater Johannes Ferdinandi etc. religioso etc. fratri Roberto de Castro-novo³⁰⁵ priori Alvernie domus eiusdem etc.

Ad vestram noticiam adducimus per presentes, quoniam ad beatissimum dominum nostrum papam Clementem, ceterum dominorum cardinalium ac nos et vos aliquos priores et proceres cismarinos domus nostre fratres Palamides Johannis, admiratus conventus nostri Rodi et Veneciarum, et Reginaldus de Giresme, Francie prioratum priores, ambaxiatores et procuratores missi (...) a dicte domus fratribus, nostrum locumtenente, baillivis, prioribus et proceribus dicti conventus, die vicesima mensis presentis applicuerunt huc Avinione, ad exponendum eidem domino nostro pape et dominis cardinalibus, nobis et vobis (...) vigentem potentiam illius iniquitatis filii Basite, sementis in Christicolas et eos presertim ordinem nostrum et Smirnas, conantibus a suis extirpare confinibus et sue totis viribus submittere dictio, ac intimidandum incredibiles et intollerabiles / (58r) biles paupertates dicti conventus et imminentia eidem toto ordini nostro et Smirnis

³⁰⁴ Dazu vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 269, Anm. 7; oben, Anm. 98.

³⁰⁵ Zu ihm vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 207 (Anm. 1) und 265.

dampnosa perditionis pericula, quibus conventus Rodi, alie insule nostre religionis et civitas Smirnarum prefati exponuntur, et alia plurima ardua negocia statum nostre religionis concurrentia, referendum, supplicandum, requirendum et obtinendum breve et festinum remedium in premissis (...).

Pro qua re (...) censuit et decrevit nos, eosque vos et fratres alias, priores et castellanos insimul cum duobus preceptoribus et receptore resptionum (...) celebrare, tenere et facere in Christi nomine assembleiam die penultima mensis Augusti instantis in dicta civitate Avinione, in qua (...) disponemus disponenda expedientia, queque utilia dicte nostre domui (...).

Data Avinione die ultima mensis Junii anno incarnationis domini millesimo trecentesimo nonagesimo.

47

Avignon 1390 Juli 13

Großmeister Juan Fernández de Heredia beruft den Griechen Papas Johannis auf Lebenszeit zum Schreiber bzw. Notar der Stadt Smyrna. / Reg. NLM 324, 142r³⁰⁶.

Frater Johannes Ferdinandi etc. dilecto nobis in Christo Papam Johanni salutem in domino.

Ex fideli et solicita prudencia et probitate aliisque virtutibus, quibus, prout fidedigna nobis accepta relatione nobis innotuit, te dominus insignivit, presumimus evidenter, quod ea, que tibi excequenda comiserimus, solerti et salubri studio excercebis. Hinc est, quod nos, de huiusmodi probitate et virtutibus plurimum in domino confidentes, tibi scribaniam seu officium notarie, quam et quod presencialiter tenes et excerves in civitate Smirnarum pro te habendum, tenendum et excercendum cum omnibus et singulis suis iuribus et emolumentis solitis percipi et haberi ac oneribus subici consuetis, ad vitam tuam (...) conferimus et donamus (...).

Data Avinione die duodecima mensis Julii anno incarnationis domini millesimo trecentesimo nonagesimo.

48

Avignon 1390 Sept. 17

Clemens VII. bestätigt die Beschlüsse einer Versammlung der Johanniter zu Avignon, auf der u.a. Zahlungen der westlichen und östlichen Häuser des Ordens (10000 und 1200 fl.) zur Unterstützung des Konvents und Smyrnas festgesetzt wurden. / Reg. NLM 325, 119r–120v³⁰⁷.

Clemens episcopus servus servorum dei.

³⁰⁶ Vgl. Anm. 159.

³⁰⁷ Dazu vgl. DELAVILLE, Hospitaliers (Anm. 5) 225–27; oben, Anm. 197, 199.

Ad futuram rei memoriam dignum et rationabile reputantes, ut ea, que ex apostolice sedis auctoritate, pie ac provide facta sunt, illibata permaneant, libenter illis (...) adipicimus firmitatem. Sane dudum pro parte dilectorum filiorum conventus Rodi (...) pro dilettos filios Palamidem Johannis (...) et Renaldum Gereme (...) nobis exposito, quod ditti conventus erant in tanta paupertate et necessitate positi, quod nisi celeriter de subventionis auxilio succuretur eisdem, infidelium potens resistere non valerent, et quod in hoc periculosa non modicum esset mora (...).

Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, statuta et ordinationes predicta rata et grata habentes, illa auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus (...). Tenor autem statutorum et ordinationum predictorum talis est:

Secuntur ordinationes facte per reverendum patrem, fratrem Johannem Ferdinandi Deredia, magistrum, ac venerabiles et religiosos viros, fratres / (119v) Johannem Palamidis (...) et Renaldum de Gereme (...) ceterosque priores, preceptores, proceres et alios fratres ordinis sancti Johannis Jerosolimitani (...) Avinione die prima mensis Septembbris anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo subveniendo pro necessitatibus evidenteribus conventus et ordinis preditorum (...).

Et primo extitit ordinatum pro festino et celeri subsidio fratrum conventus Rodi, quod omnes fratres, priores, castellani et preceptores citra et ultramarini teneantur pro anno presenti, incepto in proxime preterito festo nativitatis beati Johannis Baptiste, finiendo in instanti et sequenti festo nativitatis eiusdem, dare et solvere infra dictum annum medietatem omnium et singulorum bonorum, emolumentorum, fructuum et provenientium suarum camerariarum, preceptoriarum et domorum, solutis annis ipsorum resportionibus et aliis oneribus necessariis deductis (...), ad annos quatuor continuos et completos (...) anno quolibet (...) fl. 10 000, prout sequitur:

Prior et prioratus Francie fl. 1500, prior et prioratus Campanie fl. 500, prior et prioratus Acquitanie fl. 1000, prior et prioratus Alvernie fl. 1000, prior et prioratus Sancti Egidii fl. 1000, prior et prioratus Tholose fl. 500, prior et prioratus Navarre fl. 500, Castellanie Emposte fl. 2000, prior et prioratus Cathalonie fl. 1000, prior et prioratus Castelle et Legionis fl. 1000, preceptor et baiulia Cypri fl. 1000, preceptor et baiulia Langoni fl. 200.

Item ordinatum extitit, quod priores et preceptores linguarum Anglie, Alamanie et Ytalie et Portugalie ad premissa omnia et singula onera, ad que de presenti propter scisma et inordinata tempora / (120r) vigentia compelli nequentur, hiis cessantibus (...) ea solvere compellantur (...). / (120v) Datum Avinione (...) 15 kalendas Octobris pontificatus nostri anno duodecimo (...).

Avignon 1391 März 10

Clemens VII. erneuert die Indulgenz für die Verteidigung Smyrnas. / Or.Pgt.S. NLM 11, 17³⁰⁸.

Clemens episcopus servus servorum dei.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac delectis filiis electis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatibus, secularibus et regularibus, ad quod presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum ad custodiam et defensionem civitatis Smirnarum, que circa fines infidelium Turchorum est posita, et reparazione menium eius, que pro maiori parte ex terre motu tunc noviter corruerant (...), rogavimus eis in remissione peccaminum (...), quatinus a bonis sibi adeo collatis ad custodiam, defensionem et reparationem predictas pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogarent. Et ut ad id fortius animarentur, cuilibet, cui infra unum annum ex tunc (...) ad custodiam, defensionem et reparacionem easdem usque ad valorem duorum fl. auri erogaret, ut omnium peccatorum suorum, de quibus corde contritus et ore confessus foret, semel tantum in mortis articulo plena remissio sibi concedi valeret, (...) prout in nostris inde confectis litteris plenuis continetur, quarum tenor talis est:

(Nr. 45)

Cum ante finis dicti anni instare noscatur et, sicut accepimus, modicum ex dictis litteris eidem civitati utilitatis pervenerit, nos (...) mandamus, quatinus singuli nostrum premissa omnia et singula in ecclesiis et locis aliis nobis subditis diebus, quibus expediens fuerit, publicatis et exponatis populo in vulgari aut publicari et exponi per alios faciatis.

Datum Avinione 6 idus Marcii pontificatus nostri anno terciodecimo.

Rhodos 1391 Apr. 30

Marschall Pierre de Culan weist als Vertreter des Großmeisters zusammen mit dem Konvent den Generalrezeptor, Pierre de Provins, an, dem Dominico de Alemania insgesamt 9620 fl. an ausgelegten Geldern zu erstatten, 3000 fl. für Getreide, 3000 fl. für die Versorgung des Konvents mit Fleisch sowie pro paga stipendiariorum civitatis Smirnarum alia 3620 fl. auri. / OPgt. (kas siert) NLM 24, 25³⁰⁹.

³⁰⁸ Vgl. Anm. 89, 185; oben Nr. 45.

³⁰⁹ S. Anm. 205.

Avignon 1391 Mai 1

Großmeister Juan Fernández de Heredia beauftragt einen Ordensbruder, die von Clemens VII. bewilligten Indulgenzen für Smyrna einzuziehen. / Or.Pgt. NLM 24, 8³¹⁰.

Frater Johannes Ferdinandi Deredia (...) fratri Petro de Rivo, preceptoris de Aurengia domus eiusdem salutem (...).

Cum beatissimus dominus noster papa Clemens septimus ad civitatis Smirnarum reparationem, custodiam, deffentionem ipsiusque conservacionem aspirans per suas apostolicas patentes litteras (...) universos Christi fideles, quorum caritativa subsidia de bonis adeo sibi collatis adhuc admidum noscuntur, necessaria hortandos duxerit, quodquod, ut ad id promptius animentur, ipsorum cuilibet, qui ad usus predictos, reparationis, custodie, deffentionis et conservationis dicte civitatis valorem fl. duorum illi vel illis, quem seu quos nos et fratres nostri ordinis deputaverimus, erogaverit infra unum annum a tempore dictarum litterarum iamque elapsim et inde ex eisdem causis per alias apostolicas litteras ad annum alium sequentem prorogatum, ut confessor suus, quem elegerit, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contritus et ore confessus fuerit, semel tantum in mortis articulo plenam remissionem (...) duxerit concedendum.